
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Caserta 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA l’O.M. n. 88 del 16/05/2024, recante “Procedure di aggiornamento delle graduatorie 

provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, 

n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTO  l’art. 7, comma 4, lettera e) della citata O.M. secondo cui: “Qualora il titolo di accesso sia 

stato conseguito all’estero e riconosciuto dal Ministero, devono essere altresì indicati gli 

estremi del provvedimento di riconoscimento del titolo medesimo; qualora il titolo di 

accesso sia stato conseguito all’estero, ma sia ancora sprovvisto del riconoscimento 

richiesto in Italia ai sensi della normativa vigente, occorre dichiarare di aver presentato la 

relativa domanda all’Ufficio competente per poter essere iscritti con riserva di 

riconoscimento del titolo. L’inserimento con riserva dà diritto alla stipula di contratto a 

tempo determinato, cui dovrà essere apposta specifica clausola risolutiva in caso di diniego 

del riconoscimento del titolo” e il comma 8 secondo cui: “l’aspirante che non è in possesso 

del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso dalle 

relative graduatorie”; 

VISTO l’art. 8, commi 7, 8 e 9 della citata O.M. 88/2024: “l’Istituzione Scolastica, ove l’aspirante 

stipula il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie, effettua 

tempestivamente, i controlli delle dichiarazione presentate.”; 

VISTA la nota prot. n. 115135 del 25.07.2024 della Direzione Generale del Personale Scolastico di 

questo Ministero avente per oggetto “Anno scolastico 2024/2025 - Istruzioni e indicazioni 

operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.” in cui si 

rammenta che: “ai sensi dell’articolo 7, comma 4, lettera e), dell’Ordinanza ministeriale, 

coloro che sono inclusi nella prima fascia delle GPS con riserva di riconoscimento del titolo 

di abilitazione, ovvero di specializzazione sul sostegno, partecipano all’assegnazione delle 

supplenze di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a), b) e c), dell’Ordinanza ministeriale e 

sottoscrivono il contratto a tempo determinato con clausola risolutiva espressa. Se il titolo 

conseguito all'estero è riconosciuto nel corso di vigenza del contratto, il medesimo contratto 

prosegue sino al termine della sua durata. Se nel corso della vigenza del contratto interviene 

il mancato riconoscimento del titolo, il contratto è immediatamente risolto”. 

VISTA la domanda presentata dalla docente Gilda De Biasio, nata il 04.08.1987 per l’inserimento 

con riserva nella prima fascia delle GPS per la classe di concorso AB24 E AB25, avendo 

conseguito il titolo di abilitazione per le predette classi di concorso all’estero ed avendo 

presentato domanda di riconoscimento del titolo e per l’inserimento a pieno titolo in seconda 

fascia per la classe di concorso AB24 E AB25;  

VISTA la nota prot. n. 2622 del 21.01.2025, con la quale il MIM ha comunicato di aver rigettato, 

con provvedimento prot. 31412 del 16.07.2024, l’istanza di riconoscimento del titolo 

conseguito all’estero per la classe di concorso AB24 E AB25 in applicazione della sentenza 

TAR n. 11509/2023; 

VISTO  il proprio decreto prot. 1935 del 31.01.2025 con cui veniva disposto “l’esclusione dalle 

graduatorie di I Fascia Gps e II Fascia delle Graduatorie d’Istituto per la Classe di 

Concorso AB24 E AB25 della docente Gilda De Biasio, nata il 04.08.1987”; 

VISTA l’Ordinanza N. 04553/2024 REG.PROV.CAU del Tribunale Amministrativo Regionale per 

il Lazio, comunicata a mezzo pec a questo Ufficio in data 03.02.2025, che ha accolto 

l’istanza cautelare proposta su ricorso n. R.G. 9393/2024 dalla docente Gilda De Biasio per 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Caserta 

 

la sospensione dell’ efficacia “- del provvedimento del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione 

generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione, 

prot. 31412 del 16.07.2024; - a mezzo del quale l’Amministrazione resistente ha comunicato 

la conclusione del procedimento amministrativo relativo al riconoscimento della formazione 

professionale conseguita da parte ricorrente in Romania rigettando l’istanza presentata da 

parte istante in riferimento al percorso di abilitazione su classe di concorso; nonché di ogni 

altro atto presupposto conseguente o comunque connesso anche non conosciuto”; 

CONSIDERATA la necessità di dare esecuzione all’Ordinanza sopra indicata; 

DISPONE 

Il reinserimento con riserva “R” in attesa di riconoscimento del titolo estero della docente Gilda De 

Biasio, nata il 04.08.1987, nella prima fascia delle GPS per la classe di concorso AB24 E AB25 e nelle 

relative graduatorie di istituto di seconda fascia. 

L’efficacia del seguente provvedimento è subordinata all’esito del giudizio di merito promosso dinanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dall’ordinamento vigente. 

 

IL DIRIGENTE 

Monica MATANO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa 

connessa 

 

 
U.O. Reclutamento del personale docente e educativo  

AC/AV 
Tel. 0823.2482 05/26 

e-mail: antonio.credentino1@istruzione.it 

e-mail: antonio.ventrone2@istruzione.it 
 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche 

 di ogni ordine e grado della Provincia 

Al sito web 


		2025-02-04T14:41:15+0000
	MATANO MONICA


		2025-02-05T09:19:11+0100
	protocollo




